IV. Si, quod medium necessarium est inter visum atque visibile, id quidem non corpus est, sed lumen, vel nativum oculo sive visibili, vel alienum. Confert autem ad videndum non passio mediū oculique, sed actio quædam atque lumen. Tres hic de visu tangit opiniones. Una putat animam ita per radios visuales, sicut per capillos, sese propagare, vel manus: atque ita sensibile tangere, et id quidem absque reflexione. Secunda, animam non propagari per radios, sed eos quasi virgas extendere ad objectum, eosque ad animam inde reverberari. Tertia, lumen

figurari ab objecto, atque ita figuratum ad oculos pervenire. Circa primam ludit, secundam deridet, tertiam reprobat: et ubique tandem id molitur, tantum esse compatiendi conformitatem inter visum atque visibile, ut satis circa se vicissim moveantur et agant, etiam si nulla passio contingat in medio, sicut neque patitur medium, vel saltem non tale quidam patitur, quando tremente hac chorda altera contremiscit, oscilante hoc, oscitat ille, et imaginante aliquid amicissimo, imaginatur interdum idem et alter amicus.

Sed contiguum visionis lumen quomodo se habet ad lumen visioni propinquum, et usque ad sensibile? Forte aëre quidem non indiget medio, nisi forsitan lumen absque aëre non dicatur: sic autem medium hoc est secundum accidens. Ipsum vero lumen est medium minime patiens, et omnino hic non opus est passione, sed [forte duntaxat] tamē medio: quod si lumen non sit corpus, non est opus corpore medio. Atqui forte dixerit aliquis, non ad ipsam simpliciter visionem alieno opus esse lumine atque medio, sed ad hoc ipsum duntaxat, ut longinqua cernantur. Utrum igitur lumen absque aëre possit esse, nec ne, in sequentibus perquireremus. Nunc autem hoc in

445 ἀλλοτρίου καὶ μεταξὺ ή ὄψις, ἀλλὰ πρὸς τὸ πόρρω ὥραν. τὸ μὲν οὖν εἰ τὸ φῶς γένοιτο ἄνευ τοῦ ἀέρος, ὕστερον. Νῦν δὲ ἐκεῖνο σκεπτέον, εἰ μὲν γὰρ τὸ φῶς τοῦτο τὸ συναφὲς, ἔμψυχον γίγνεται, καὶ η ψυχὴ δὶ' αὐτοῦ φερομένη, καὶ ἐν αὐτῷ γιγνομένη· ὥσπερ καὶ ἐπὶ τοῦ ἔνδον, ἐν τῷ ἀντιλαμβάνεσθαι δήπουθεν ὅπερ ἐστιν ὥραν, οὐδὲν ἀν δέοιτος τοῦ μεταξὺ φωτὸς, ἀλλ' ἀφῆ ἐσται ἑοικὸς τὸ ὥραν, τῆς ὥρατικῆς δυνάμεως ἐν φωτὶ ἀντιλαμβανομένης, πάσχοντος οὐδὲν τοῦ μεταξὺ, ἀλλὰ γίγνεται τῆς ὄψεως φορὰ ἐκεῖ· οὐδὲν δὴ ζητητέον, πότερα τῷ διάστημά τι εἶναι ἐκεῖ δεῖ πορευθῆναι τὴν ὄψιν, ή τῷ σῶμα τι εἶναι ἐν τῷ διαστήματι; καὶ εἰ μὲν τῷ σῶμα ἐν τῷ διαστήματι εἶναι, τὸ διέργον εἰ ἀφαιρεθείη, τοῦτο ὅψεται· εἰ δὲ ὅτι διάστημα ἀπλῶς, ἀργὴν δεῖ ὑποθέσθαι τὴν τοῦ ὥρατοῦ φύσιν, καὶ οὐδὲν δρῶσαν ὅλως. Ἀλλ' 446 οὐχ οἵον τε· οὐ γὰρ μόνον η ἀφῆ ὅτι ἐγγύς τι, λέγει καὶ ἅπτεται· ἀλλὰ τὰς τοῦ ἀπτοῦ πάσχουσα ἀπαγγέλλει διαφορὰς, καὶ εἰ μὴ διέργοι τι, καν τοῦτο πόρρω ἥσθετο. Ἄμα γὰρ ὁ ἀήρ ὁ μεταξὺ καὶ 15 ημεῖς πυρὸς αἰσθανόμεθα, οὐκ ἀναμείναντες θερμανθῆναι ἐκεῖνον. Μᾶλλον γοῦν τὸ σῶμα θερμαίνεται τὸ στερεὸν, ή ὁ ἀήρ· ὥστε δι' Βαύτοῦ μᾶλλον, ἀλλ' οὐ δι' αὐτό. Εἰ οὖν ἔχει δύναμιν εἰς τὸ δρᾶν, τὸ δὲ εἰς τὸ πάσχειν, ή καὶ ὅπωσοῦν η ὄψις, διὰ τί ἀλλού δεῖται μέσου

1. η ὄψις] Cod. Vat. ὄψις. Sed η in στήματι.
margin.

9. σάματι] Cod. Darm. ut marg. Ed.

sic correxi.

4. γιγνομένη] Cod. Ciz. γιγνωσκομένη. σῶμά τι et sic. Marc., quod recepi.

14. ἀπαγγίλλει] Codd. Marc. A. Med.

Idem mox omittit καὶ ante ἐπι.

B. ἀπαγγίλλει (sic).

8. διάστημά τι] Codd. Ciz. et Vat. δια-

16. ἀναμείναντες] Cod. Vat. ἀμείναντες.

primis investigemus. Profecto, si lumen hoc contiguum visui fit animatum, et anima per ipsum fertur, et in ipso viget quemadmodum et in intimo, minirum in percipiendo quoquo modo quale est videre lumine medio non egebit, sed visio similis erit tactui, virtute videlicet videndi in lumine percipiente, dum medium nihil patitur, sed illac visus ipse perfertur. Ubi sane querendum est, numquid ex eo, quod illuc est intervallum, oporteat procedere visum, an ex eo, quod in intervalllo sit corpus? Ac si quidem ex eo, quod corpus in intervalllo sit, si obstaculum hoc auferatur, perspicietur: sin autem ex eo, quod simpliciter ibi sit intervallum, visibilis ipsius naturam oportet supponere otiosam, et omnino nihil agentem. Sed enim hoc fieri nequit: tactus enim non solum nuntiat atque tangit, quod aliquid sit propinquum, sed etiam quasi passus tangibilis ipsius nuntiat differentias, ac nisi quid obstererit, id etiam sentiat e longinquio. Simil enim medius aër atque nos percipimus ignem,

non expectantes ipsi, quoad aër ante fuerit calefactus. Magis ergo corpus calefit solidum, quam aë: quapropter per aërem potius, quam propter aërem incalescit. Si igitur sensibile ad agendum vim habet, hoc autem ad patiendum, vel etiam quomodounque visus, curnam alio indigeat medio, in quod vim habcat ad agendum? Id enim nihil aliud foret, quam impedimento aliquo indigere. Jam vero quando solis lumen accedit, non prius oportet aërem, deinde nos, sed simul illuminari. Et prius quam propinquet visui, saepè dum etiam adhuc est alibi, nos videre contingit, quasi aër minime patiatur: dum videlicet medium quidem hoc nihil est passum, et lumen nondum profectum, ad quod adhibere visum oportet. Et profecto penes hanc suppositionem difficile fuerit causam assignare, ob quam et quomodo nocte stellas igneumque cernamus. Sim autem manet quidem anima in se ipsa, indiget autem lumine, velut virga, per quam se porrigit, oportebit violentam fore perceptionem secundum

εἰς δὲ δύναται πρὸς τὸ ποιῆσαι; τοῦτο γὰρ ἐμποδίου ἔστι δεῖσθαι.⁴⁴⁶ ἐπεὶ καὶ ὅταν τὸ φῶς προσίγ τὸ τοῦ ἡλίου, οὐ πρότερον δεῖ τὸν ἀέρα, εἶτα καὶ ἡμᾶς ἀλλ’ ἄμα καὶ πρὶν ἐγγὺς τῆς ὄψεως γενέσθαι, πολλάκις ὄντος ἀλλαχοῦ, ώς μὴ παθόντος τοῦ ἀέρος ἡμᾶς ὁρᾶν, μεταξὺ 5 ὄντος τοῦ μὴ πεπονθότος, καὶ τοῦ φωτὸς μήπω ἐληλυθότος, πρὸς δὲ δεῖ τὴν ὄψιν συνάψαι. Ἐπεὶ καὶ τὸ τῆς νυκτὸς ὁρᾶν τὰ ἀστρα, ἢ ὅλως πῦρ, χαλεπὸν ταύτη τῇ ὑποθέσει ἀπευθῦναι. Εἰ δὲ μένει μὲν ἡ ψυχὴ ἐφ’ ἑαυτῆς, φωτὸς δὲ δεῖται ὥσπερ βακτηρίας πρὸς τὸ φθάσαι, ἔδει τὴν ἀντίληψιν βίαιον καὶ ἀντερείδοντος εἶναι, καὶ τεταμένου τοῦ φωτὸς, καὶ τὸ αἰσθητὸν τὸ χρῶμα ἡ χρῶμα, ἀντιτυποῦν αἱ αὐτὸς εἶναι· οὕτω γὰρ διὰ μέσου αἱ ἀφαί. Εἶτα καὶ πρότερον ἐγγὺς γέγονε, μηδενὸς μεταξὺ ὄντος τότε· οὕτω γὰρ ὑστερον τὸ διὰ μέσου ἀπτεσθαι ποιεῖ τὴν γνῶσιν οἷον τῇ μνήμῃ, καὶ ἔτι μᾶλλον συλλογισμῷ· νῦν δὲ οὐχ οὕτως. Ἀλλ’ εἰ παθεῖν δεῖ τὸ πρὸς τὸ αἰσθητὸν φῶς, εἶτα διαδοῦναι μέχρις ὄψεως, ἡ αὐτὴ γίγνεται ὑπόθεσις τῇ ὑπὸ τοῦ αἰσθητοῦ, τὸ μεταξὺ πρότερον τρεπούση, πρὸς ἣν δὴ καὶ ἐν ἀλλοις ἡπόρηται.

Περὶ δὲ τοῦ ἀκούειν ἄρα ἐνταῦθα συγχωρητέον, πάσχοντος τοῦ ἀέρος τὴν κίνησιν τὴν πρώτην, τὸν παρακείμενον ὑπὸ τοῦ τὸν ψόφον

1. ἐμποδίου] Cod. Ciz. ἐμπεδίου.

2. τὸ τοῦ] Cod. Ciz. omittit τὸ.

3. ἀλλά] Cod. Vat. ἀλλά.

4. ὄντες] Cod. Med. B. ὄντας.

5. ὅλως] Cod. Ciz. ὅσπεις.

6. ἀντιτείδοντος εἶναι] Cod. Ciz. vocem

τίνει post βίαιον habet.

10. ἡ χρῶμα] Codd. Ciz. Med. B.

Marc. A. et Vat. cum marg. Ed. ἡ χρῶμα.

Quod recipimus.

13. ἀπτεσθαι] Cod. Med. B. ἀπτεσθαι.

ib. τῇ μνήμῃ] Cod. Med. B. τῆς μνήμης.

15. μίχρι] Ita Codd. Ciz. Marce. et

Vat. Sed Ed. cum refl. μίχρι.

ib. ἀπὸ τοῦ] Cod. Vat. ὑπό. Quod re-

cepit.

16. ἦπη καὶ] Cod. Vat. ἦπη καὶ. Et sic

rescripsi.

18. ἡρα] Cod. Ciz. ἡρ. Vat. ἡρα (sic).

19. ὑπὸ τοῦ τὸν] Marc. A. ὑπὸ τοῦ τοῦ.

quandam porrecti luminis reverberationem, atque sensibilem colorem, qua ratione color est, habere reflectendi virtutem: sic enim per medium tactus efficientur. Præterea et prius appropinquavit nullo tunc interveniente medio. Sic enim deinde per medium attingere facit cognitionem, quasi memoria quadam fiat et quadam potius argumento, nunc vero non fit ita. Verum si lumen sensibili propinquans oportet pati, deinceps vero id totum usque ad visum continuata traductione procedere, eadem nobis suppositio fiet, atque illa, quæ tradebat medium prius a sensibili permutari et affici, adversus quam alibi disputavimus.

V. Si qua materialis passio a rebus sentiendis afferatur in medium, quia nimium diversa est ab incorporeâ natura sensus, ideo et sâpe sua vehementia confundit sensum, et nunquam est accommodata causa sentiendi: nisi præter illam suboriatur spirituale aliquid vel in medio, vel saltem in instrumento sensus. Id

quidem spiritale accommodatum sensui etiam appetit in voce. Quod enim ubique totum circa vocem a multis eodem momento percipitur significaturque, spiritale quiddam esse videtur. Tale vero aliiquid circa quilibet sensum non corporea causa generat, sed procreat ipsa mundi vita in subjecto tunc opportune disposito. Est autem hoc adeo cognatum sensui, ut, cum primum id circa sensum viget actu, ipse quoque sensus ipsius actus circa id simul expurgescatur. Quemadmodum aliis hominibus aliis præcipue conuentus est amicus, et aliis alios ad cantum excitat, atque tripudium. Quod autem ad actum hujus objecti sensibilis statim hic sensus agat, conficit eadem ubique vita mundi, hoc potissimum cum illo contemporans simulque movens: sicut ad talis humoris motum moveatur et imaginatio talis, atque vivissim. Item ad varios Lunæ motus habitus varie moventur et afficiuntur humores: Ad motum sulphuris moveatur et flamma: Quorsum intendit dextrum oculum, intenditur et sinister.